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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE BELÁ 

č.  1 /2024 

O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNY ODPAD A DROBNÉ STAVEBNÉ 

ODPADY 

 

Obecné zastupiteľstvo v Belej v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 83 zákona 

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady  a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa uznieslo na vydaní Všeobecne záväzného 

nariadenia obce Belá č. 1/2024 o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné 

odpady (ďalej len „VZN“) 

 

§ 1 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 

 

1) Toto VZN ustanovuje sadzby poplatku, určenie poplatku, spôsob a lehotu zaplatenia,  

podmienky na vrátenie poplatku, podmienky na zníženie alebo odpustenie poplatku.  

2) Poplatník je definovaný v § 77 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon“).  

§ 2 

SADZBA POPLATKU 

 

1) Sadzba paušálneho poplatku za zmesový komunálny odpad je ustanovená pre jednotlivé 

skupiny poplatníkov nasledovne: 

Paušálny poplatok pre: 

a) fyzickú osobu (občan) podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona, 

b) právnickú osobu , ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako na podnikanie, a fyzickú osobu – podnikateľ, ktorý je oprávnený 

užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania podľa  

§ 77 odsek 2 písm. b zákona, 

 

Sadzba poplatku v Eur / osoba / 

kalendárny deň 

Poplatok za osobu / rok 

0,1425 0,1425 x 365 = 52,00 Eur   osoba / rok 



2) Poplatok za vážený množstvový zber pre podnikateľa podľa § 77 ods. 2 písm. c) zákona  - 

sadzba poplatku je stanovená nasledovne: 

 

Objem zbernej nádoby v litroch Sadzba poplatku v Eur  / liter 

120 0,0583 €/ liter 

240 0,0583 €/ liter 

1 100 0,0583 €/ liter 

 

Výška poplatku je stanovená ako súčin sadzby poplatku, objemu zbernej nádoby a frekvencie 

vývozov za rok nasledovne: 

 

Objem zbernej 

nádoby v 

litroch 

Frekvencia 

vývozu za 

rok 

Sadzba poplatku 

v Eur / liter 

zmesového odpadu za 

jeden vývoz 

Poplatok za rok podľa 

veľkosti zbernej nádoby 

a počtu vývozov v Eur 

120 26 vývozov 

(1x za 14 dní) 

7,00 182,00 

240 26 vývozov 

(1x za 14 dní) 

14,00 364,00 

1100 26 vývozov 

(1x za 14 dní) 

64,13 1667,38 

 

3) Sadzba poplatku za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín je 0,10 

Eur.   

 

§ 3 

URČENIE POPLATKU 

 

1) Obec Belá stanovuje v súlade so schváleným systémom zberu odpadu: 

a) paušálny poplatok pre fyzickú osobu podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona, 

b) paušálny poplatok pre právnickú osobu podľa § 77 ods. 2 písm. b) zákona, ktorá užíva 

nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie 

c) poplatok za vážený množstvový zber pre právnické osoby a fyzickej osoby - podnikateľa 

podľa § 77 ods. 2 písm. c) zákona. 

 

2) Pre poplatníkov, ktorí sú zapojení do váženého množstvového zberu sa určí poplatok ako 

súčin sadzby poplatku, objemu zbernej nádoby a frekvencie vývozov, ktorú poplatník užíva v 

súlade so  zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov.  

 



 § 4 

SPÔSOB A LEHOTA ZAPLATENIA 

1) Paušálny poplatok sa vyrubuje každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. 

2) Pri váženom množstvovom zbere sa vyrubuje rozhodnutím preddavok na poplatok a po 

skončení kalendárneho roku sa tento preddavok zúčtuje. 

2) Vyrubený poplatok je splatný v lehote alebo v splátkach určených v rozhodnutí. 

3) Poplatok je možný uhradiť  v hotovosti do pokladne Obecného úradu Belá alebo 

bezhotovostným prevodom na účet obce na základe identifikačných údajov uvedených v 

rozhodnutí. 

4) Poplatok za zber, prepravu a zneškodňovanie drobných stavebných odpadov bez obsahu 

škodlivín sa určuje ako súčin sadzby poplatku a množstva odvezeného drobného stavebného 

odpadu bez obsahu škodlivín vyprodukovaného pôvodcom odpadu, ak ide o poplatok podľa § 

2 odsek 3 tohto nariadenia. Poplatok sa platí v hotovosti do pokladne Obecného úradu Belá. 

 

§ 5 

PODMIENKY NA VRÁTENIE POPLATKU ALEBO JEHO POMERNEJ ČASTI 

 

1) Obec Belá  vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti  

o vrátenie preplatku, ak mu v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikla povinnosť platiť poplatok  

a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti podľa tohto 

VZN. 

 

2) Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti: 

a) skončenie trvalého pobytu alebo prechodného pobytu v obci, 

b) zánik práva užívať nehnuteľnosť na území mesta najmä kúpnou zmluvou, dohodou o 

skončení nájmu, odstúpením alebo výpoveďou nájomnej zmluvy, 

c) zánik práva užívať nehnuteľnosť na území obce na účel podnikania najmä dohodou o 

skončení nájmu, odstúpením alebo výpoveďou nájomnej zmluvy, 

3) Povinnosťou poplatníka pre vrátenie poplatku je splnenie si oznamovacej povinnosti do 30 

dní odo dňa, kedy nastala zmena skutočností. 

 

§ 6 

PODMIENKY A PODKLADY NA ZNÍŽENIE ALEBO ODPUSTENIE POPLATKU 

 

1. Obec Belá na základe žiadosti poplatníka poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré 

poplatník obce preukáže splnenie podmienok na základe podkladov, že viac ako 90 dní v 



zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce. Poplatník si nárok na 

zníženie, resp. odpustenie poplatku uplatňuje za každé zdaňovacie obdobie zvlášť v zmysle 

zákona dokladmi na príslušné zdaňovacie obdobie. Takýmito podkladmi pre odpustenie, resp. 

zníženie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne a nespochybniteľne vyplýva 

počet dní pobytu poplatníka mimo územia obce Belá, ako sú: 

a) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu, 

b) potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou formou, 

c) potvrdenie od zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v zdaňovacom  

období vykonáva prácu mimo obce Belá v SR, vrátane dokladu, ktorý preukazuje ubytovanie v 

mieste výkonu práce – 50 %  zľava  z poplatku za preukázané obdobie zdaňovacie obdobia, 

 

d) potvrdenie od zamestnávateľa alebo od agentúry, z ktorého vyplýva, že poplatník v 

príslušnom zdaňovacom období vykonáva prácu v zahraničí a potvrdenie príslušného úradu 

o pobyte v zahraničí- – 50 %  zľava  z poplatku za preukázané obdobie zdaňovacie obdobia, 

e) potvrdenie o návšteve školy v zahraničí a dokladu o ubytovaní študenta v zahraničí 

f) v prípade   žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej  

republiky, na splnenie podmienky na zníženie poplatku poskytne poplatník údaje v rozsahu 

meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta, ktoré sú  potrebné 

na overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom dostupného informačného systému, 

vrátane dokladu o ubytovaní – 50%  zľava  z poplatku. 

  

2. Podklady na zníženie, resp. odpustenie poplatku nie je možné nahradiť čestným vyhlásením 

poplatníka. 

 

§ 7 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

1) Obecné zastupiteľstvo sa uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení č.  xxx/2024 

o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady dňa 12.decembra2024, 

uznesením č. XIX/201/12122024 

 

2) Toto Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2024 o miestnom poplatku za komunálny odpad 

a drobné stavebné odpady nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 

 

Klaudia Pintérová.v.r. 

starostka obce Belá 


